mum

mum erigetur in terris templum Dei, non manufa-  
 etum, neque creationis huius mundi, sed fide, & qua-  
 præcipue Christi religio fundatur, charitate. Vide quo-  
 modo sapiens ille utrumque informet membrum. Sic  
 primum. Si est tibi, inquit, intellectus, responde proxi-  
 mo. Aliud item sic: Esto mansuetus ad audiendum Ver-  
 bum Dei. Iam illud dicendum uidetur, quānam Deum  
 ratione mendacem facimus, cùm nos immunes à pecca-  
 tis esse iactamus. Reor enim quæ à sanctis uiris dicun-  
 tur, aut literis mandantur, ea omnia à Deo proficiisci.  
 Cùm quidem lego in ecclesiaste, non esse hominem iu-  
 stum in terra, qui faciat bonum, & non peccet: id æquè  
 lego, ac si à Dei ore prolatum esset. Nónne quotidianis  
 experimur exemplis tritum illud dictum sapientis in  
 cunctis iustis locum habere, Septies in die cadit iustus?  
 Et ut immensam autorum syluam hoc idem afferen-  
 tium omittam, putásne Ioannem, quando in superiori-  
 bus dixit, nos planè falli, ac seduci, si dixerimus quo-  
 niam peccatum non habemus, à memphiticis uatibus,  
 ut olim Pythagoram, aut ab Aegyptijs Platонem, rem  
 tantam didicisse, an potius à sapientiae fonte illo hau-  
 sissemus, qui ait, Ego sum uia, ueritas, & uita? quiq; quo no-  
 stram ad peccata facilitatem, ne dicam perpetuitatem,  
 significaret, sic suos Deum precari instituit inter cæ-  
 tera apud Matthæum, Dimitte nobis debita nostra?  
 quæ debita quomodo intelligi debeant expressius po-  
 suit Lucas. Dimitte, inquit, peccata nostra. Vnde cla-  
 mat Salomon, Quis potest dicere, mundum est cor meū,  
 & purus sum à peccato? Et certè quamuis à consensu,  
 quæ mors est animæ, abstineamus: negare tamen haud  
 possumus, quin carnem peccati, cuius ui acti, & im-  
 pulsus non raro illudimur, circunferamus. Nec est quod  
 quis sibi ultrò imponat dicens, sanctos uiros peccare  
 quidem uel continuè, sed citra periculum, & iacturam,

t                   cùm

cum magnus asserat Basilius, nullum tam paruum esse peccatum, quin magni aestimandum sit. Diuus etiam Augustinus in definitione fidei affirmat, nullum sanctum & iustum carere peccato. Ergo omnes peccato sunt obnoxij, proinde diuina egent purgatione. Et qui id negat, Deum mendacij arguit, cui honos sit in secula seculorum. Amen.

## C A P V T I I .

Filioli mei hæc scribo uobis, ut non pecchetis.

Quandiu ecclesia in tentorijs militaribus commoratur, impiosq; ne Christi uestis inconsutilis scindatur, tolerat, nigriciem quandam imperfectionis contrahere uidetur. Vnde non immerito se nigram in canticis amatorijs appellat: formosam tamen ob studium, credo, & conatum ad perfectiora. Sed hi næui potius dicendi sunt, quam maculæ illæ, quibus infecti permulti, gravitatem sui morbi non sentiunt: quos tamen sponsa, uti sedulæ nutrices solent, non respuit, immo strictius perunque, quo tandem resipiscant ad uitam, quam illos, qui uiua sunt membra Christi, & fouet, & amplectitur. Cœtus uero ille quis sit, qui supereminentem viam charitatis ingressus, Dei statuit ciuitatem in cœlis,endum in terris, quiq; cum Paulo de se illud dicere non ueretur, Viuo ego iam non ego, uiuit autem in me Christus, nouit Deus. Fons enim is est signatus, puteusq; aquæ uiuæ, quæ fluunt cum silentio. Hoc est, in Dei prorsus mente sita est ecclesiæ perfectio, atque seruandorum notio. Quare danda nobis est opera, seduloq; elaborandum, ne, ut à Ioanne nostro admonemur, peccemus. Siquidem interstitium indubitatum, quo ab ecclesia, Christi nimirum corpore, uti membra mortua rescind

rescindimur, est peccatum. Hæc scribo, inquit, uobis ò Filioli, ne peccetis, ne Deum offendatis, ne itinere omisso iustitiæ, in præceps prolabamini. Iam plus quām satis indulatum est carni & sanguini, resipiscite, reflexisq; gressibus ad cor redite præuaricatores. En ego Christi præco è sublimi tanquam specula clamo, moneóque, ne peccetis. Intuere tenerum pij Patris erga liberos animum in uoce illa : Filioli, Filioli, inquit, mei scribo hæc uobis : nempe illa, quæ præcessere, ut non peccetis. Dixerat in superioribus neminem à leui saltem noxa peccati immunem uiuere : & cui aliter persuasum esset, hunc errare: seduciq; ac Deum mendacij arguere. Nunc uerò ne peccemus, perinde hortatur, quasi nobis integrum sit non peccare. Suíne est dissimilis in assertionibus tam sanctus Apostolus? nihil certè minus. Observa igitur pij pastoris prudentiam. In exordio enim sermonis nos nostræ admonuit miseriæ, quæ adeo tenaciter nostris insedit uisceribus, ut penè connaturale factum nobis sit peccare. Quid oro miserius? quid infelicius, quām sic à natura per peccatum corrupta impelli, ac ferè cogi, ut Deum etiam nolentes offendamus? In progressu porrò epistolæ cautos nos reddit, hortaturq; ad innocentiam tuendam. Sed hîc uiribus plus quam herculeis opus est. Imò natura humana ex se nihil aliud agere iam potest (natura nascimur filij iræ & damnationis) nisi peccando quām letale fuerit postoris primi Adæ uulnus, ostendere. Gratia igitur Dei uisa est in primis, quæ negotium id ingens & difficile perficit. Quam sanè rem aduertens Paulus, ob uitiumq; illam homini per legein peccati illatam deterritus, clamabat : Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Sed mox unde opem expectari paruerat & auxilium, addidit : Gratia Dei per I E S U M Christum dominum nostrum. quod idem omnino est,

t 2            quod

quod à Ioanne h̄c dicitur: Scribo, inquit, uobis, ~~me~~  
peccetis.

Sed & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem I E S V M Christum iustum.

Afferunt Patres ad membra corporis illius generatim cuius participes factæ sunt etiam beatæ Animæ in cœlis, pertinere, pro membris illis Deo supplicare, quorum uirtutem ac robur in lucta carnis è tranquillis cœlorum sedibus in mundissimo diuinitatis speculo intuentes præcantur, ut corpus illud tandem, cuius caput Christus est, ex quo totum per nexus & coniunctiones subministratum & constructum crescit in augmentum fidei, crescat etiam in uirum perfectum, in plenitudinem corporis Christi, qui solus propitiator is est, qui ad dexteram Dei patris sedens, interpellat pro nobis, non quidem uoce, aut oratione ad numeros formata, sed misericando, sed subueniendo, sed uirtutem ad triumphum pro debellatis hostibus suppeditando. Vna enim est Ecclesia atque connexionis charitas nostra hæc religio, cum his, qui exantlatis iam mundi per C H R I S T V M ærumnis, Deum non iam per speculum in ænigmate, ut nos, intuentur, sed uerè, sed perfectè, sed absque uelo. Quare absurdum minime id erit opinari, ut inter quos una est charitas, una etiam sit uoluntas, atque ad feras his qui in acie adhuc laborant suppetias, desiderium & affectus, quem conuenientissima uoce precationem appellant sancti Dei interpretes. Quid, oro, Ecclesiæ puritatì officit istiusmodi persuasio? Nihil certè uideo detrahi posse fidei candori, si milites iam in tuto positos pro his, qui in agone etiamnum contendunt, atque in arena cum fortissimis congrediuntur hostibus, sollicitos esse credamus. Tantum illud pro confessio habendum

dum, Christum solum mediatorē illum esse, per quem Pater omnes sperantes in se recipit, felicissimeq; ecclesiæ illi ad quam suspirant electi (nempe ecclesia militans) copulat, & ex utraque unam efficit Hierusalem, sanctam illam quidem, à Deo electam, tutam, beatam, & cuius ciues immortales sunt spiritus, rex autem Christus : atque idem pro his, qui corpore grauati, ut inquit Paulus, ingemiscunt cupientes dissolui, & esse cum Christo, aduocatus. Quam ob rem si cui fors contigerit labi, aut in ruinam aliquam peccati quamuis grauissimi cadere, aduocatum habet iustum I E S V M Christum. Et id quidem non apud tyrannum implacabilem & iratum, sed apud Patrem, apudq; illum, qui nostra diligentius, quām nos ipsi, curat commoda. Tuttæ igitur ac saluæ sunt merces nostræ, simul atque illum, qui tam ardenter nos amauit, ut mortem pro nobis seruandis non exhoruerit, habemus aduocatum, & propitiatorem : iudicem uerò Patrem. Iam nihil damnationis est his, qui in Christo sunt, ut inquit Paulus. Vnde irrecuperabiliter hi peccant, qui uitę suę turpiter, & absque fructu, præteritæ memores desperant, atque adeo male de Deo sunt persuasi, ut tam benevolum refugiant iudicium, in quo Pater arbiter est, frater autem assessor, atque interpellator. Iccirco iustissimus ille fuit creatoris dolor, cùm Adam lapsum fugientemq; Patris aspectum requisiuit dicens, Adam ubi es? quasi diceret, Patrem fugis? Patrem auersaris? Vide quantum animi reis addant uerba illa domini I E S V, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. Quid? putásne id dicere Christum, quo supplices quo sudantes sub talento illo plumbeo, in quo sedet iniquitas & peccatum, irrideat, atque, uti solent permulti nostræ tempestatis antistites, infamet, & traducat? Reficiam, inquit, uos, uestramq; refocillabo debilitatem:

non frangam, nō calamitosis addam calamitatem, non calamum attritum conteram. Accessi tantum ut seruem, non ut perdam, non ut figmentum meum, cuius infirmitatis particeps factus sum per carnem abijciam. Evidem, ut de me dicam, persuaderi mihi facile patiar, neminem tutò ad hominum rectionem, & curam promoueri posse, nisi Christum, normam uidelicet **bene** sancteꝝ uiuendi, induerit. Hoc est. Nisi undequaque Spiritus sancti oleo perunctus, obductusq; (Christum unctum interpretantur) uestem illam stragulatam induerit, de qua sic Paulus: Induite uos sicut electi Dei, sancti, & dilecti, uiscera misericordiae benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes iuicem, & donantes uobis metipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut dominus donauit uobis, ita & uos. Hæ sunt partes, quas in sui gregis ductoribus requirit Christus. Quare nunquam Christianum illum esse pastorem dixero, qui exuto Christo, ueste nimis gratiarum omnium & uirtutum polymita, pro misericordia sauitiam, pro benignitate duriciem & auaritiam, pro humilitate fastum, pro modestia impudentiam, pro patientia ultionem induerit, querelasq; mutuas subditorum non tam extinxerit, quam accensa flamma odiorum auxerit. Vult, inquit Chrysostomus, dominus I E S V S animam nostram illius esse domicilium, & ipsum rursus nobis loco uestis circundari, ut idem nobis sit omnia intus & foris, quippe & nostra perfectio & complementum sit: compleinentum enim illius est, qui omnia in omnibus implet. Contemplare igitur dignitatem, strictumq; nodum cum anima, tui aduocati, o homo. Ille enim qui te creauit, qui te redemit, qui tuæ consors est naturæ, prò te stat coram Patre. Quare discusso metu, timoreq; illo, quis uis conuenit, abiecto, cum fiducia ad thronum Dei accede.

**c**ede. Peccasti: Ne, expauescas, neque à Dei aspectu uelut Cain desperatus fugias: quandoquidem aduocatum habes apud Patrem I E S V M Christum iustum. Dico, aduocatum habes & syncerum, non uenalem, non clamosum, non fraudulentum, non, ut plerique in causis agunt forensibus, fortunas magis litigantium expetentem, quām iustitiam & pacem. Nihil sanè tam citò exhauit respuplicas, & ciuitates, quām insaturabilis quundam ciuiles controuersias tractantium erynnis, atque ad coaceruandas opes, nempe calamitatem suis posteris susq; deq; auditas. His frenum omnino à principe, aut ab illis, qui rerum potiuntur, iniiciendum est: ne dissimilatis erroribus ac flagitijs illud meritò de se usurpari audiant, Malum scilicet nullum esse in ciuitate, cuius non sit autor dominus ciuitatis. Sed ad nostrum redeamus aduocatum, quem, quo nos fidentiores reddat, senex iustum esse affirmat. effectus uero iustitiae istiusmodi qualis? Audi.

### Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

Non in longum, ait, lites clientium protrahit noster aduocatus, non uiduarum, non orphanorum, non reliquæ turbæ infelicis ac destitutæ causas data opera aut confundit, aut quia desunt pecuniæ, auersatur, in reosq; sœuissimè inuehitur. At subuenit inuocatus, parcit imeritis, erudit, atque ne in controuersijs cum hostibus succumbant, addit illis animos, & quantum in se est, quotquot ab Adam illo transgressor usque ad summationem seculi fuere, suntq; in præsentia, ac futuri sunt in posterum, seruat. Ut homo enim noster est aduocatus & intercessor, ut Deus autem unà cum Patre propitiatur omnibus iniquitatibus nostris. Parum dico. Non solùm enim illis, qui Spiritu sancto suo afflati, diuinis assentiuntur immissionibus, ac monitis, sed

uniuerso penitus mortalium generi offendit Patrem  
reconciliat ( modo uelint ) & propitium reddit. unde  
intulit Ioannes,

Non pro nostris autē tantū , sed etiam  
pro totius mundi.

Inspice generalem Christi gratiam, atque ad capescen-  
dam ueniam pollicitationem. Non quidem particularis  
huius, aut illius est gentis Deus , sed uniuersalis sol est  
iustitiae Christus Deus noster. Vbi non est gentilis, ut  
inquit Paulus, & Iudæus, circuncisio & preputium, bar-  
barus & Scytha, seruus & liber, sed omnia, & in omni-  
bus Christus. Nemo sanè est, qui se abscondat à calore  
cuius. Poterat quis in dubium uenire, an illis tantum, at-  
que illorum erratis, quibus cum familiariter uixit, pro-  
pitius fuerit Christus, haud cæteris. Ea propter illius-  
modi occurrens dubitationi vir prudens illud adiecit:  
Non pro nostris autem tantū , fuit scilicet expiatio fi-  
lius Dei : sed etiam pro totius mundi , nempe erroribus  
& peccatis. Hic certè Iudæorum supercilium deiicitur,  
confunduntur hæretici, ac uel usque ad desperationem  
indignantur hypocritæ: quibus omnibus persuasum est,  
Dei penes se tantū gratiam habitare. Vana ista est per-  
suasio & impia. Quare semotis à grege domini lupis  
istiusmodi truculentis, fateamur Christum uniuersa-  
lem fuisse uitiam, & expiationem. Quod si salus ad  
omnes non peruenit, illorum culpa fuit, qui solis radios  
auersati, sanctoq; Spiritu reluctantes, ultrò tenebras  
elegere, cœcutieruntq; data opera. Occiso itaque in cru-  
ce Christo, non tantū qui in cœlis sunt spiritus beati,  
& qui in terris agunt homines fideles: sed & qui in car-  
cere erant, ut diuus ait Petrus, ad quos ueniens prædi-  
cauit, tam salutiferi cruoris senserunt uirtutem. Verum  
attonti facti sunt homines, atque ita incogitantes, ut

nemin

nem propemodum uideas, qui carnis curam, & commoda non diligentius amplexetur, perficiatq; in desiderijs, ut inquit Paulus, quām quæ ad salutem animæ pertineant, cogitet. Nam præcipuam uiam eam esse ad salutem non ignoramus, si Dei beneficia, inter quæ potissimum est mors Christum continuè libenterq; uer fantes animo, sic uitam nostram instituamus, ut hi uerè simus, qui dicimur, militiæ uidelicet Christianæ aman tiores, quām rerum illarum, quæ cùm ad mundum spe cent, caduca sunt, uaria, infida, & ad interitum per trahentia: alioqui sanguis Christi, expiatio nimirum illa generalis, & salutifera, nobis erit in scandalum & ruinam. Atqui, si nescis, sanguis etiamnum Abel iusti (hic erat Christi typus) clamat de terra in filios dissidentiæ, ultionemq; minatur & mortem. Tantum uero abest, ut aduocatus sit apud Patrem pro ingratis, ut etiam illos auersetur: atque à conuiuio cœlesti, tanquam eos, qui absque ueste se se ingesserint nuptiali, excludat. Et ut semel dicam, participem posse neminem esse beneficiorum Dei arbitror, qui benefactoris immemor, ad futura capescenda munera se indignum exhibet. Verum cùm omnes se nosse Deum fateantur, proindeq; ad illius religionem pertinere sibi persuadeant, ne erretur, ut fit, atque in delectu itineris, quo rectâ ad Deum pergitur, hallucinemur, imò ne malum bonum, & bonum malum dicamus, crassæ quorundam ignorantiae sic occurrit Ioannes:

Et in hoc scimus, quoniam cognouimus eum, si mandata eius obseruamus.

Parum sanè esset hominem quempiam ex Christianis parentibus ortum baptizari, & in fidei mysterijs erudi ri, sacrisq; insuper initiari, atq; ad summum usque gra

t s dum

dum ecclesiæ acciri, subindeq; ab omnibus coli , ac ueluti quoddam probitatis simulacrum è cœlo lapsum adorari, si ad illius præcepta seruanda, qui dona huiusmodi rara contulit, ignauus fuerit, & obliuiosus. Ergo animæ sanctitas, quæ amore maximè nititur, & cognitione, ex præceptorum Dei studio , atque in illis exercitatione deprehendi potest. Etsi enim baptismus inter alia bona, quæ secum affert, quædam sit nota , & symbolum, quo ab infidelibus, ut olim Iudei à gentibus per circumcisionem, dignosci debeat, uanus tamen cum huius , tum cæterorum sacramentorum , atque ordinum esset usus , nisi uita , quæ potissimum in seruandis Dei mandatis animatur , & perficitur , sacramentis responderet. Si igitur quis asserat, iuretq; se Deum cognoscere & amare , non contradicam , modò illius mores eo sint prædicti temperamento & uigore, ut de illo id dici posse negem , quod desapientibus huius mundi dicere non uerebatur Paulus, quod scilicet cum cognouissent Deū, non sicut Deum glorificauerunt (nempe fide ac obedientia) sed euanuerūt in cogitationibus suis. Quibūsnā obsecro? Audi. Existimantes se esse sapientes, stulti facti sunt. Nam suam, non Dei gloriam quærentes, sibiq; tantummodo placentes , nihil non insulsum , ac uanidum cogitare poterant. Hanc sapientiam diuus Iacobus terrenam appellat, animalem , & diabolicam. Stultissima itaque ea est sapientia, quæ propria nititur existimatione , atque, ut eas uocant Græci , *διαλογισμοί*. Quocirca simpliciter parendum est numini, obtemperandū in que uerbis uitæ , quibus decentissimè ornata est sacra lex, grauida quidem mysterijs , sed potissimum præceptionibus illis, quas qui, quoad eius fieri potest, non transgreditur, ex seruo peccati fit filius Dei liber, atque ad nascendam pacem illam animi , quæ exuperat omnem intellectum, idoneus. Porrò huiuscmodi pax , & quies,

qua

**qua** sabbatum fit ex sabbato in anima, à Dei oritur cognitione & amore. Cognitionem dico, non illam quidem, quam hi etiam habent, qui athei sunt, uerum eam, quam mundi corde possident. Etenim quod potentissimus sit omnium Deus, quod optimus, quod maximus, quod sempiternus, quod omnia condiderit, quod ea ipsa moderetur, ac, ne in nihilum dilabantur, sustentet, ac foueat: nemo ferè est, modò sit sui compos, qui non concedat, & se cognoscere fateatur. Verum sapientiam illam, & cognitionem, qua duce ad interiora usque uelaminis, cuius custodes sunt fides & charitas, penetramus, haurire, atque in cellam uinariam, in qua susurro quodam tenui, auraq; leniter flante, auditur. Dilectus meus in ihi, & ego illi, introduci, emori quoque in sponsi amplexibus, & transire de claritate in claritatem per diuinorum cognitionem, atque ecstasim, iam ad aliud sapientium genus attinet, quam hi sunt, qui ore, ut inquit Paulus, confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Horum conditionem ac mores ita Hieremias expressit: Sapientes (inquit) sunt, ut faciant mala, bene autem facere nescierunt. En præceptorum Dei neglectus, atque ignoratio in huius mundi sapientibus inuenta, en fucus hypocritarum detegitur: en unde tumultus opinionum in nostra hac ætate lasciuientium ortum habent. Non est iam regio, non ciuitas, non oppidum, non uicus, qui peculiarem sibi non effingat religionem: quam quidem tametsi unam esse fatentur omnes, uarios tamen, quos sibi uerissimos esse persuadent, derisis cæteris, informant gradus: ac perinde uicissim pro illis tuendis indignantur, rixanturq;, quasi bene uiuendi ratio, ac uera pietas in tenebris usque ad id tempus uersata, iam demum apud se emerserit, sedemq; sibi tutam & certam penè fessa locauerit. Hinc (credo) prodijt, quod infinitus iam propemodum sit factus scribentium numerus:

hinc

hinc sectæ, hinc hæreses coortæ, contentiones illas, quibus miserandum in modum piæ affliguntur mentes, exsuscitarunt. Nam ut multis iam propter uniuersalem eruditionem, ac styli gratiam, integrum est suos mandare literis animi conceptus, atque ad ædificationem Ecclesiæ, si quid inuenisse, quod uerum sit, uidentur sibi, cum alijs communicare: sic non desunt, qui (ut ait Paulus) ex contentione atque inuidia, aut quo rūmorē tanquam Camarinam inoueant, & pie scribant, & uerum dixisse appareant. Est & aliud nunc scriptorum genus, qui tam ardenter in quorundam libros inuehuntur, ut nullo planè seruato tum decoro, tum modo, nihil aliud mihi agere uidentur, quam crabrones irritare: atque eam sibi difficilem assumere prouinciam, quam hi sibi arrogant, qui quicquid scribas, contradicunt tamē, taxantq; pro hæretico nonnunquam, si quod mysterium ab illis ignoratum protuleris, aut si uerbum non ad amissim correctum forte exciderit. Scilicet leue est piaculum quempiam hæreseos insimulare, atque in hominum gratiam (de promulgatis hæreticis non loquor) innoxios grauare. Certè si mitra aut pileus, aut beneficiorum, ut uocant, multitudo quærenda est, non eo sanè modo quæri debet, quo scinditur charitas, fidesq; periclitatur, atque concordia illa, qua absente nullum ne uestigium quidem pietatis inter homines esse potest, naufragium facit. Id totum, ni prorsus falsus sum, à Dei ignoratione, atque illius præceptorum negleñtu pendet, ac uim habet. Penè cum Paulo dixi scriptores huiusmodi charitatem ueritatis non habere. Siquidem,

**Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in eo ueritas non est.**

Notant

Notant quidem h̄c , Nosse , pro amare possum, polle-req; perinde quasi diceret Ioannes , Nem in em unquam dixero Deum diligere, si illius non paret mandatis. Imo si quis id dicat, mendacij debet argui, atque in corde il- lius nulla est ueritas , licet ore præ se ferat ueritatem. Vtraque enim litera Senis nostri sanctissimi sententiæ seruire potest. Proculdubio fateri possumus genus illud hominum, neque Deum cognoscere, neque amare , qui illius negligit præcepta. Quis , oro , uel mediocriter in Dei amore uersatus , seu in his , quorum ope atque usu quām sublimis sit Deus, quām ue suis contemptoribus expauescendus, & formidabilis, cognosci potuit, delecta tus, tam suauem , atque adeo potentem spernat domi- num? Idem planè est dominum quempiam spernere, at- que illius spernere mandata. Mendax igitur ille erit, ac fuci plenus , qui etsi partim uerbo & doctrina , partim exteriori facie, qui mos est hypocitarum, Deum se no- tum habere profitetur, ac diligere, si tamen quæ ad diui ni amoris significationem faciunt , emerserint , nepam senseris tactum, ut ait ille, in pariete. Resilit haud secus ab his, quæ nuper docuit, ac solet bubo, aut noctua uisa luce. Et demum uide quam notam ad id significandum benignissimus ostenderit magister. In hoc cognoscent, inquit, homines, quòd uerè discipuli mei eritis, si feceri- tis quæ ego præcipio uobis. Discipulorum nomine , & amicos, & eos, qui ad secreta Dei colloquia admittun- tur, intellige. In illo enim mirabili cum Deo congressu fit anima sapiens , atque ad cætera spiritus dona cape- scenda idonea. Vnde nullus in anima sic cœlitus illustra ta potest esse aut error, aut, unde omnis oritur supersti- tio, stulta persuasio, aut ad actiones illas, quæ à charita- te proueniunt, ignauia & neglectus. Præceptorum ita- que Dei obseruatores hi sunt , qui se Deum cognoscere, diligere, ac uti patrem timere, & uenerari, quemadmo- dum

duim præ se ferunt, ita pro tutando Dei honore ac religione, parati semper sunt ad quæuis subeunda tormenta, & cruciatus. Nec mirum quidem, nam Christi spiritu imbuti, christiformes quodammodo efficiuntur; hoc est ad contumelias, ad iniurias, ad sanguinis una cum uitæ iactura effusionem pro Patris gloria paratissimi. Quare non semel Christus suam uocat crucem. Patris gloriam, & claritatem. In morte quippe Christi incomprehensibilem in modum aucta fuit Dei religio & cultus. Qui apud nos etiam à Dei charitate deliniatur, perficiendus tamen in Christo, cùm Deus erit omnia in omnibus, destruqtæq; lege peccati, quæ spiritui aduersatur, liberi cū domino semper erimus. Ibi, ô domine, in lumine tuo uidebimus lumen, qui nunc Andabatarum more cum oculatissimis hostibus congredi non ueremur. Ut enim absque armis, clausisq; oculis in arenam, ubi te pugiles armati ad pugnam prouocant, descendere haud tutum est: sic Dei armatura, quam fidei laminis intertextam, atque uncinis affectuum, qui à cœlestium rerum cognitione prodeunt, munitam esse oportet, te exutum, exculatumq;, ad luctam spiritualem accedere, periculosisimus est ausus, & qui facile risum spectatoribus mouere possit. At longum magis fortasse quām institueramus, de notitia, quæ de Deo in obtēperando illius præceptionibus haberi potest, atque per coniecturas comprehendī, sermonem fecimus. Id cōsultò egimus, quò haud ignorent imperitiores in diuinis, quām facile ab intemperata de nobis existimatione deludamur, fingamusq; nescio quas in nobis uirtutum forinas, uanas illas omnino, & quæ uitia potius dici queant, quām uirtutes. Nam ut diximus, error is est propemodum uniuersalis, & qui ex his etiam permultos, qui religiosiores uulgo apparent inuoluat. Adeo tenax est gluten propriæ excellentiæ persuasio, qua infecti plerique uix an sit Deus uerè norunt.

**n**orunt. A Dei quippe notione eò longius seiuncti sunt, quò propius sibi adhærent, se amant, sèq; esse aliquid ob literas, atque ob seruatos præfixos quosdam sibi ritus opinantur, omissis interim grauioribus, magisq; necessarijs. Ad illos, credo, pertinet mansuetissimi seruatoris & magistri seuerum illud Væ, apud Matthæum Væ uobis, inquit, pharisei tristes, qui decimatis mentham, & anetum, & cymenum, & dūmittitis quæ grauiora sunt leges. Laudo literas, laudo ceremonias, bonosq; mores, ac, si placet, assiduum orationum meditationumq; probo usum & exercitationem. Imo huiuscmodi omnia adeo non improbo, ut ea etiam necessaria esse in academia spiritus dicam. Verùm absque dilectionis mutuae ornamento ea prorsus merum cymenum esse, & anetum, & si quid uilius in hortis seri potest, affero, clamoq; cum Sene nostro sanctissimo: In hoc scimus, quoniam cognoscimus eum, si mandata eius obseruamus. Qui dicit se nosse eum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in eo ueritas non est.

**Q**ui autem seruat uerbum eius, uerè in hoc charitas Dei perfecta est.

Obserua sacrosancti huius Theologi doctrinam, qui à Dei cognitione charitatem adeo non separat, ut unum penitus uelit esse Spiritus sancti donum. Cæterùm notio illa de Deo, quam in philosophis fuisse legimus, quāmque nōnulli ex his etiam, qui in religione haud mediocre sibi nomen compararunt, se habere iactitant, absq; diuinorum gustu, notio quidem est, at non illa, quam modò cognitionem, modò charitatem Dei appellat Ioannes. Quæ charitas nihil aliud est, quām fax quædam accensa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, qua in Deum per amorem, puramq; cognitionem, atque ad diuinas percipiendas immissiones

nes desiderium mouemur. Qui enim tam præclaro affectus est motu, atque ustus igne à mundanarum statim rerum amore se abdicat, seq; superans non solùm illatas sibi iniurias fert toleranter, uerum etiam pro inferentibus Deum ipsum deprecans, it latus à conspectu mundi quòd dignus sit habitus pro nomine I E S V contumelias pati, hoc est, crucem ferre. Modò quidem **Dei** nomen illustretur, nihil tam arduum est atque difficile, quod non amplecti audeat. Quicquid conditum est, ad Dei gloriam tum amat, tum (mira res) uel propriam ipsam odit animam, & ut Christum lucifaciat, ex quo è ac sterlus ducit: tantum abest, ut Dei mandata non sint illi dulciora super mel & fauum: läteturq; super eloquias domini, sicut qui inuenit spolia multa. Non sanè illum præterit ex uerbi Dei notitia atque obseruatione ut asserit Iohannes, quale sit diuinæ charitatis pondus in unaquaque anima comprehendi posse: quorum quidem mandatorum finis ipsa est charitas, hoc est, mundi contemptus, nostri odium, atque ampla ad omnes, siue hostes sint, siue amici, dilectio. Hæc iubet Christus, hæc à suis maximè depositum, hæc adeo necessaria esse definit, ut his neglectis nullum ad regnum Dei patere uelit adiutum. Qui enim seruat uerbum Dei, seruat uerbum uitæ, Verbum quo anima instruta fit unus cū Deo spiritus, uiuitq; in eo magis, quam in sese: unde quæcumque agere libuerit, ea omnia ad Dei refert gloriam, & proximi commodum. Non inflatur, non agit fraudulenter, non malum pro malo reddit, non querit quæ sua sunt, sed quæ aliorum. Vide ne modo animæ illius excellentiam quæ uiam mandatorum Dei felicissimè percurrit, ubi per amorem, atq; ad diuina studia dilatatur cor eius? Donum id Dei est omnium præclarissimum, obuium his solùm, qui sunt eius: nam cæteri lucem istiusmodi oblatam perinde refugiunt, & ut rem penitus incognitam

tam auersantur, ac solent amentes uisa auri massa in itinere, aut sus inspecto amaraco. Dei enim infensi cùm sint, atque ultrò ad pietatem ferrei, quid succi spiritus à tam duris mentibus prodire posse existimas? Proinde quicquid agunt, ferum est, dirum, immiti, uarium, extiale. Quòd si quid tamen lenius datur cernere, id totum lasciuum est, effeminate, languidum, ac mundo deditum. Quare ad minimam uel aëris sereni iniuriam, aut leuem morbum, aut tantillam mortis memoriam, non secus pauent ac contremiscunt, atque alij in grauiissimis & certis assolent periculis. Hi nempe ulla absque notitia, quæ uera notitia sit, illorum, quæ iusfit Deus, à Dei dilectione & charitate, cuius uirtute atque ope suave sit iugum Christi, ita horrent, ut nihil in eis uideri queat, quod impietatis non sit plenum, atque futuræ damnationis signum. Danda est itaque opera nobis, qui credimus, quiq; in amoris exercitatione ac studio uersantes, nihil Christi dilectioni, præferimus, ut si suum in nobis effectum, tum baptismum, tum cætera sacramenta, & ritus illos ac mores, quibus fulcitur religio, tum Christi maximè meritum, habere expetimus, à diuinis præceptionibus ne digitum quidem recedamus. Alioquin illis omisis hæc adeo non proderunt, ut etiam formidabilia futura sint, & mortifera. Ergo

In hoc scimus, quoniam in ipso sumus.

Siquidem per amoris funem ita Christo conglutinamur, ut unū prorsus censeatur corpus & sponsi & sponsæ. Ad hæc, nónne Christus amor est? nónne charitas? & qui manet in charitate nónne iuxta doctrinam spiritus in Deo manet, & Deus in eo? En quid pariat Dei uerbi custodia, atque ad seruandas illius præceptiones sollicitudo, Dei scilicet cum anima coniunctionem. Imò Deus

u ipse

ipse in mysterio ineffabili fit animæ statio, fit incendium, fit uita, fit omne bonum. Et certe,

**Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.**

Charitas quidem nunquam ociatur, nihilq; eorum, quæ nouit esse grata ei quem amat, omittit. Hoc sanè experimento uerè nouimus, nos ad illius pertinere corpus, atque illius hausisse spiritum, quo opifice fax illa in nobis accenditur, & flamma, de qua diximus Dei charitatem oriri. Parum quidem esset nos Christum ore profiteri, factis uero in illius obsequio tepescere. Non, opinor, professio istiusmodi uerum Christi discipulum facit, sed imitatio. Nam qui se in Christo esse, per eumq; salutem sibi apportatam iactitat, illius debet etiam uestigia obseruare, atque illis ipsis incedere. Vixitne ille sibi duntaxat, ut tu, an cæteris? Sibine tantum est mortuus, an nobis? Atqui neque sibi uixit, neque interiit tantus dominus: sed se nobis totum impendens, totus noster tum uiuus tum mortuus factus est: nostramq; non detrectans miseriam, uilissimum se omnium, quo nos beatos redderet, effecit. Putasne conuitia suis seruis dominum pro conuitijs congesisse? Ita quidem non congesit, ut etiam pro his, qui probra interrogarent, Patrem deprecaretur. O normam certè uiuendi huius mundi sapientibus incognitam. Iam in tam altum descensum est improbitatis barathrum, ut uix inuenias, qui hos amoris stimulos animaduertat. Aurea profectò nostra hæc esset ætas, si re perinde ipsa homines præstarent, ut uerbis prædicant. Quid non de fide, fiduciaq; in Deo per Christum collocanda docent uel ipsæ mulierculæ? Iam iustificationis originem & meritum ab omnibus uulgò hominibus, si otium tibi est audiendi, audies definiri. obinutescunt penè doctiores. Verum, cum manus ad sti-

uam

Nam admouendæ sunt, emerseritq; opus aliquod præclarum, quod dandum sit uirtutis nostræ specimen, quám uesfolicitè & robustè Dei opera, quæ nostri omnino neglectu perficiuntur, nauanda sint, ostendendum, frigent omnes: nihilq; non amori proprio, summa cum iniuria rei cognitæ, postponunt. Hi quidem, ut inquit Christus, ad tempus credunt, & in tempore temptationis recedunt. Censēne id genus homines ijsdem illis, quibus Christus, quem in se habere somniant, incedere uestigijs, an proprijs, nempe uarijs, fluxis, suiq; dissimillimis, atque ad interitum properantibus? Vestigium ad uitam fuit crux Christi præcipuum, qua ercta, & conspicua cunctis facta mortalibus, iam inde arcana illa prodijt doctrina, qua omnibus Christi sectatoribus ostensum fuit, neminem ad Patris regnum ascisci posse, nisi eius filio, quem caput electorum esse uoluit, per passionis prius ignominiam ultrò copuletur, affixisq; cruci illius affectibus omnibus noxijs, & concupiscentijs, rectâ in Deum per amorem, rerumq; humanarum despectionem (addo & sui odium) proficiscatur, uiuatq; Deo, peccato defunctus. Quotus igitur quisque est ex illis præsertim, qui sibi nimium adblandiuntur, & placent obuisam lucem, qui huiusmodi sentiat crucis affectus, acutissimos quidem illos, atque usque ad diuisionem spiritus & animæ penetrantes? Dic sodes, putásne uitam eam similem esse uitæ Christi, in qua supra, usuras, dolos in contractibus, in testamentis, in mercimonijis, in qua homicidia, uel quæ ferro, uel quæ ueneno, uel quæ odio & oblocutione perpetrantur, commisceri uides? Eáne, quæ fastu intolerabili atque ambitione & auaritia armata, nihil tam sanctum est, ac iustum, quod nō confundat, & pro adipiscendo magistratu aliquo, aut diuitijs, aut scorto non peruerat? Oblitus enim quis semel Dei creatoris sui, necesse est, ut & omnem

bene uiuendi rationem abijciat, cunctaq; præferat crea-  
ta creatori, ac neget Christum, quem tamen se assecu-  
tum arbitratur tum, cùm se bonum esse effingit, spe-  
ratq; sibi Deum ob suas quasdam insultas, & sine fide,  
& charitate, uix ui actas operationes deberi. Vita hæc  
est incauta omnino, & quæ Deum magis irritat, quam  
placat. Vísne igitur Christum sequi, ac uiuum illius cor-  
poris censeri membrum? quicquid agis, aut cogitas, id  
totum ad illius honorem & age & cogita. Qui sic agit  
pius est, castus, lenis, patiens, comis, non sibi uiuens soli,  
sed cæteris potissimum: non reddit malum pro malo,  
non maledictum pro maledicto, non pro dente (*id*  
quondam duris permisum fuit Iudæis) dentem excu-  
tit: si quid etiam commune cuin alijs tractandum erit,  
illorum potius, quam suuī spectat commodum: o-  
mnes in Christo, & per Christuī amat honores obla-  
tos nihili pendit, non querit fugientes, ut nunc fit, il-  
losq; sectatoris horrentes indignitatem haud inhiat.  
Et demum qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt  
cum uitijs & concupiscentijs. Qui uero non sunt eius,  
carnem suam fouent, hoc est, uitia nutriunt, ac mun-  
dum Deo præferunt. Ergo qui dicit se in ipso manere,  
debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.

Charissimi non mandatum nouum scri-  
bo uobis, sed mandatum uetus, quod habui-  
stis ab initio. Mandatum uetus est uerbum,  
quod audistis.

Dicturus enim Joannes, qui odit fratrem suum, in te-  
nebris est, & tenebræ obcecauerunt oculos eius, ne ab  
Euangelij suauitate, offensi uoce tenebrarum, uel co-  
maxime, quod in lege Mosis legerant, odio habebis ini-  
micum tuum: ne inquam his, atque id genus alijs au-  
ditis

ditis ab incœpta iam spiritus doctrina resilirent, eorum  
præoccupat dubitationem, appellatq; præceptum cha-  
ritatis præceptum uetus, ut potè à Moſe, atque à Pro-  
phetis Dei nomine celebratum. Condito statim uniuer-  
so mandatum de diligendo tum Deo, tum proximo (ea  
erat naturæ lex) insculptum fuit mortalium animis,  
exaratum postea literis à Moſe, per Christum uero declaratum, atque, ut res summè necessaria, præceptum, & promulgatum. Quid? adeo benignissimo placuit Domino, ut nedum illud iam hominum moribus antiquatum instaurauerit, sed & suum esse peculiariter uoluerit. Hoc, inquit, est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos. Vide quomodo Christus suam uocat institutionem amoris copulam, nexumq; illum, quo astricti homines inuicem, nihil proximi commodis anteponere debeant, quemadmodum non anteposuit ipſe Dei filius, qui propriam, ut ita loquar, deuo- uens uitam, non tam pro amicis, ac sibi necessitudine coniunctis mortem obiit calamitosam, quam pro hostibus, & his quidem sceleratissimis, ac poena dignis. Hæc uis ea est amoris, quam, ut altius nostris insideat animis, suum proprium uocat mandatum. Siquidem quod uerbis commendauit, id re ipsa primus præsttit. Non quidem ea uixit uitæ ratione dominus atque uniuersalis omnium pastor, qua nostri uiuunt interdum proceres & pastores, qui ut plurimum in delitijs laſciuientes, uitæ alijs duritatem prædicant, nihilq; tam sollicitè peruestigant, quam quomodo posthabitis uel necessarijs subditorum commodis, nihil sibi desit ad luxum & libidinem. Hi certè dilectionis mandatum neque pro nouo habent, neque pro ueteri: sed uici remundo insolitam non norunt, miranturq; si qui sint, qui eo affecti spiritu, nihil omnino Dei charitati anteponant. Nostra, inquiunt, curemus, alij ut possunt. Pa-

storésne istos appellabimus, an mercenarios? **Sint enim**  
**uero etiam pastores:** sed uideant, num in se illud Dei  
**conueniat apud Hieremiam encomium:** **Pastores,** in-  
**quit,** multi demoliti sunt uineam meam, conculcaue-  
**runt partem meam.** Cæterum uinea domini illius sunt  
**electi,** pars uero Dei propria illius est ad omnes **chari-**  
**tas,** quam, ut diximus, suum peculiare uoluit esse **man-**  
**datum,** quod modò uetus, modò nouum, non **absque**  
**summa ratione** appellat Ioannes.

Iterum, ait, mandatum nouum scribo  
 uobis.

Vetus quidem, quoniam à primogenia rerum origine,  
 ut præfati sumus, datum fuit. Nouum autem iccirco,  
 quia mortalium incogitantia & malitia exoletum, pe-  
 neq; obliteratum, per Christum instauratum fuerit, at-  
 que adeo innouatum, ut suo ipse exemplo ostenderit  
 commoda nostra omnia proximorum **commodis** post-  
 ponenda esse, uitamq; pro illorum salute effundendam,  
 qui periculis tum animæ tuin corporis expositi, nostro  
 indigerent officio, atque implorarent auxilium. **Sintne**  
 hi hostes, an amici, haud multum refert, modò diuinis  
 oculis nostra, quæ à dilectione ea, qua omnia ad Dei **cha-**  
**ritatem** referimus, probentur opera. Nam quemadmo-  
 dum in ipso sumus, uiuimus, & mouemur, ita quidquid  
 sumus, quidquid uiuimus, quidquid à suo sancto moti  
 spiritu operamur, id totum diuino amore offerendum  
 erit, comburendumq; super altare holocausti prospe-  
 ctans ad orientem, qui Christus est, sol utique iustitiae,  
 ac lāpas illa & fax, qua deflagrantes animę nihil amant,  
 quod totum igneum, totum lucidum, totum uerum, di-  
 uinumq; omnino, & beatum non sit. Vnde sequitur:

Quod uerum est, & in ipso, & in uobis,  
 quia

**quia tenebræ transierunt, & uerum lumen iam lucet.**

Notant in superioribus nonnulli, quo dilucidior fiat litera, non, Iterum, legendum esse, sed Rursus : aut, quod etiam clarius erit, Contrà. Ut simulac dixerat, Mandatum uetus est uerbum quod audistis, mox uocem contrarietatis, non iterationis intulerit. Græca tamen uox utrunque sonat. Item, Quod uerum est & in ipso : illud, &, redundat : nec Quod, ad mandatum referri uolunt: quanquam nihil sententiae Ioannis (ut mea est opinio) utrum, Quod, neutrū, aut ui uocis Græcæ fœmininum facias, officit. Sic itaq; illi, qui Quod, absolute legunt, hanc literam subdubiam alioquin & obscuram interpretantur. Principiò quidem prium, Et, expungunt : dein secundum pro Etiam exponūt, ut ea sit litera: Quod uerum est in ipso, etiam in uobis, subaudi, uerum est: atque hunc sensum reddunt. Quod in se uerum est, id scilicet, quod tenebre transierunt, & uerum iam lucet lumen, in uobis etiam uerum est. Nam sicut fugatis à mundo peccati tenebris per Christi aduentū, lux fidei, diuinoruimq; cognitio, quod maximum est lumen, iam apparuit, ita expulsa errorum caligine ac nube, iam gratiæ lumen illuminit uobis. Frustra, inquit, in uobis non fuit Christi aduentus: sed quemadmodum is lux est uniuersalis, sic apertam in uobis ad amplexandam lucem, quam ipse imparitur animæ, materiam reperit. Verùm igitur illud in se est, lumen disiectis tenebris apparuisse in mundo. Verum item & illud, uos abiectis erroribus ac peccatis, que immensis offenduntur tenebris, illustratos esse. Iam uero illorum, qui, Quod, ad mandatum referunt, is esto sensus: Mandatum id nouum, quod ab initio quoque mortaliū inditum fuit animis, in ipso Deo, qui summa est ueritas, uerum est. Proinde à uobis recipi debet, atque

animo figi, ut potè qui illius ueritatis expertes minime estis. Verissima certe fuit hæc iussio in Christo, & sancta: non facta, aut (ut omnia ferè sunt hypocritarum) impura. Quonam pacto quæso? quia quod iussit præsttit: en ueritas in Christo. At uerum istuc interim non erat in uobis mandatum, cùm odijs obfuscati, conuicti conniunctijs pensabatis, par pariq; à uobis in compensandis iniurijs referebatur. Nunc autem uerum & in uobis factum est, sed non ex uobis, uerùm ex diuinæ lucis beneficio, qua in cordibus uestris per Christi spiritum effusa, iam quid à suis in causa amoris requirat Deus edocet: estis: id nempe, ut bonos omnes in Christo, ac per Christum diligatis: prauos uero ob Christum, id est, ut convertantur ad Christum. Ea itaque tota uidetur esse ratio dilectionis mutuae inter Christianos. Qui secus amant, humano ducuntur affectu, natura plerunque sordido, & instabili. Maxima propterea adhibenda est cura, ne tam diuina in homine portio ac flamma, ut est amor, ui alterius ignis atque ardoris, qui ab effrænatis concupiscentiarū ictibus solet excuti, suffocetur: curandumq; ne auri amor, aut scorti, aut affinium, aut propriæ existimationis, Christi amorem in nobis extinguat. Nam sicut nullo alio animæ affectu tam suaviter delectatur Deus, ut casti amoris & puri: sic contra, nullo alio magis offenditur, quam impuri & libidinosi. Ab amore dein turpi atque odio æque animæ offenduntur tenebræ: hoc est, qui odit proximum, aut qui illum amat intemperanter, is absque Deo est: quem lucem esse eternam, & lumen uitæ hi experiuntur, qui ab omni odiorum genere abhorrentes, Deum propter se, homines uero in Deo tum amant, tum iuuant obsequijs, etiam non requisiti. Hos quidem non præterit transiisse iam tenebras, quas secum fert odium, & illuxisse uerum lumen, quod amor: uerùm

Qui

**Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.**

Non possum, fateor, non interdum complurium deflere ignorantiam, & uanam de se persuasionem: qui tam et si Dei pietatem ac cultum, qui sanctis ornari solet actionibus prae se ferre uidentur: inimicitias tamē odio sum plenissimas, etiam in immeritos exercent. Vnde, oro, tantus stupor mentis? unde tanta obliuio? satius sanè esset, minusq; religioni incommodum, filios hosce tectos aperto, ut aiunt, marte congredi uidere, (tunc spes reconciliationis esset aliqua) quām tales enutrire fucum, atque irreparabilem propter odiorum pertinaciam, dissidiorum pestem. Errórne is est incognitus, an pertinax in malis potius deliberatio? utrumque fœdum. Verūm quæ à deliberato profiscuntur animo peccata, & fœdiora sunt, & capitaliora. Quanquam neque error dici potest lapsus ille, in quem sponte sua quis labitur, ut ferè illis, quos nuper memoraui, contingere suspicor. Siquidem frequens illorum ad ecclesiam accessus, frequens lectio, frequens eleemosynarum usus, atq; cum probioribus consuetudo & conuictus, non mediocrem arguunt futuræ uitæ cognitionem & fidem. Sed cùm de odio, & offensis acceptis fit mentio, non est scelus, quod non amplectantur miseri, modò suos uideant hostes incommodo aliquo uitæ, aut fortunarum, aut famæ affici. Adeo quicquid candoris attulit pristina lux, sequens obfuscavit caligo, & nox. Non est tam sanctum opus, quod tenebrosum non reddat odium & simulas. Quod eò libentius inculco, quòd uideam in id mali genus etiam illos labi interdum, qui speciali religione se Deum possidere opinantur. errant toto cœlo. Vnde hi patienter, non oscitanter, ut solent tritiora, quæ ad Corinthios scripsit Apostolus, audiant, deq; se dici existi-

ment:

ment : Si, inquit, habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitate in autem non habuero, nihil sum. De fide tantummodo testimonium, alijs omisis, huc affero : siquidem de fide neutquam uulgari, atque inter homines consueta, sed integra & perfecta Paulum concionatum esse doctiores scribunt. Quod in euangelijs (ait Genadius) maximum esse dominus asserit, scilicet montes per fidem transferre, id sine charitate nihil esse uult Paulus. Idem fermè Origenes, cæteriq; ex Græcis. Quare si frustra illa est fides, quæ ferè Dei æquat potentiam, absque charitate, quid erunt ieunia? quid eleemosynæ? quid orationes? quid uigiliæ? quid decor ille rituum ac ceremoniarum, quo mirabilem in modum Dei ornatur religio, proderit? Nihil sum, ait Paulus, absente charitate, & nos aliquid esse gloriamur? Nos cæcos, atque incogitantes, qui ultrò in meridie parum uidemus. Fatendum igitur erit, eum ipsuin hominem, qui fratrem suum odio habet, in tenebris uersari, hoc est, absq; Deo esse, atque illo incedere tramite, quo itur ad mortem, quantumuis sit ille sanctus, & ad tertium usque cœlum ascitus, miraculisq; conspicuus, & admirandus. Contra uero,

**Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est.**

Qui fratrem suum diligit, is proculdubio non errat, aut aliquò impingit, quoniam in luce ambulat. Offendit enim in saxum (en scandalum) aut aliud simile, qui in tenebris graditur, non item qui in luce. Cæterum, ut iam diximus, Deus est animæ lux, Separatio autem à Deo, quam potissimum ab odio prodire ducimus, caligo est densissima. Iccirco non est lumen, non solis fulgor & radius cum illo comparandus, quo is, qui in proximi dilectione perseuerat, illustratur.

Qui

**Qui autem odit fratrem suum in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quò eat: quia tenebræ obcæcauerunt oculos eius.**

Haud dici facilè potest, quantum is subeat periculum, qui odit alium. Et ut nihil aliud periculosius sit, illud mihi pericolosissimum uidetur, cùm solitudinem aliquam quis pererrans, aut labyrinthum, (quo alio nomine uitam hanc bonis infensam appellabimus?) amittit semitam, seu nescit, ut inquit senex noster, quò eat. Ita anima ob fratri odium obcæcata, Christum amittit, qui uia certa est errantibus per inhospitam uitæ huius crenum ad patriam: amissò uerò Christo, qui non semel se mundi lucem esse asseruit, quomodo inextricabiles ac dubios uitæ anfractus & meandros tuti superabimus? Ergo Christus non solum uia est ad Patrem, uerum etiam uitæ lumen ac fax, qua accensa in nobis recta incedimus: extincta uerò nostra culpa, erramus attoniti ac uorticosi. Observa stíne unquam illius faciem ac mores, qui odio in queimpiam elatus penè amens fit ac furiosus? Quantus in uultu liuor, quanta uercordia, quanta cum impudentia iuncta inquietudo, deformitas, atq; ad ea quæ agenda sunt, obliuio & stupiditas. Quàm miserè distorquentur qui tales sunt, quàm crudeliter. Adeo enim ab irrequieto uexantur odiorum œstro nonnulli ac furia, ut penè illud tragicum ad illos pertinere dicerem, nisi me nota baptismi sacrosancta deterret. Id Dei iudicium esto: nos tantum quæ de illis timemus, proferamus. Audi igitur quid ille uidit admirabundus: Hem, inquit, ut liuidam liuidus adipem depascit dipsas: Ut fœda foedus prester exhaerit exta: Ut furit in oculis cerautes: ut in impexum debacchatur caput

put hæmorrhois: Vt sordidam tabo frontem lambunt  
 colubri: Vt uiperis horrent crines, longaꝝ; torta sibilat  
 cauda draco. Nihil sanè ad deliniandam odiosorum fa-  
 ciem addi posset, illorum præsertim, quibus indiuīui  
 dati sunt comites liuor & ambitio. His tamen, ut pote  
 à Christi academia explosis & reiectis, penitus omisis,  
 ad explanandam, gustandamꝝ; sanctissimi uiri doctri-  
 nam, uertamus stylum. Tantum illud oro, ab eisꝝ; obni-  
 xè efflagito, ut dicti illius haudquaquam immemores:  
 Qui odit fratrem suum, homicida est: suum aliquando  
 deformem inspectent animum, paucentꝝ; à iudicio illo  
 extremo, inexorabiliꝝ; Dei omnipotentis irati. Sed scri-  
 bam audiamus Spiritus sancti:

Scribo uobis filioli, quoniam remittun-  
 tur uobis peccata propter nomen eius. Scri-  
 bo uobis Patres, quoniam cognouistis eum,  
 qui ab initio est. Scribo uobis adolescentes,  
 quoniam uicistis malignum. Scribo uobis  
 infantes, quoniam cognouistis Patrem.  
 Scripsi uobis Patres, quoniam cognouistis  
 eum, qui ab initio est. Scribo uobis iuuenes,  
 quoniam fortes estis, & uerbum Dei manet  
 in uobis, & uicistis malignum.

Iam uniuersos, qui nomen per baptismum atque Euangelijs doctrinam Christo dederant, commonefacit: hosꝝ;  
 omnes in exordio statim admonitionis, quo paterni sui  
 affectus, ac laboris assidue recordentur, filiolos appelle-  
 lat. Dein singulorum ætatem accersens, eam, quæ unius-  
 cuiusque ætati conueniens magis uisa est, suppeditat  
 doctrinam: laudatꝝ; illorum fidem, atque erga Chri-  
 stum

stum dilectionem & notitiam. Illud uero non me mouet , neque , quod minus huius apostoli sensum peruestigem,& ut assequar contendam, remoratur, quod multus sit in repetendis sententijs , aut iterandis uerbis ueleti , ut nonnullos offendit video , ex sermone proximo exceptis. Quid obsecro, ab ore illo sapientissimo , quod ab ipsa edo etum fuit sapientia , prodire aut debuit, aut potuit, quod multum, superfluum, seu temerè iteratum atque inconsulto dictum, uocari debeat ? Sexcenta credo , si scripta essent Euangelia , atque ea quidem totidem repetita , non sic circa tamen adeo diligenter audirent homines , & intentè , quin alijs iterum opus esset præceptionibus ac monitis , non sanè culpa solis , qui uniuersalis cum sit lampas, infinitis, si daretur, sufficeret mundi machinis, sed hominum oscitantiæ, atque ad ea, quæ sciri debent, obliuionis. Oro, num quia propalata Euangelij pace , atque per Christum reconciliatione cum Deo diuulgata , nihil aliud in Ecclesia iam edoceatur , quam gratis seruari homines per fidem, apertos esse cœlos, ac regnum Dei uel ipsis patere Dei hostibus, ac rebellibus , modò lumen oblatum resipiscentiæ non auersentur: num, inquam, ob tot inuulgata, quotidieq; iterata Dei beneficia cessatum est à uitæ fastu & superbia? num ab usuris? ab oppressionibus? ab odijs? à læsionibus? O nostros testudineos in uia Dei passus. Ferrei propemodum facti sumus , ac duriores quam quos repetiti hi iectus edomare possint. Miramur tamen, querimurq; delicatissimi, si Deo placet, homines, si nostram ob tarditatem ea repeatant sancti autores, atque ad fasti dium usque, ut blatterant quidam, inculcent , quæ uix semel, ac tenuiter, ut pretiosior assolet liquor ab aurea stillare fistula , prolata , satis omnibus , & qui in cœlis sunt spiritus, & qui in terris agunt homines , facere debuissent , nisi nostra obstitisset duricies, atq; in his quærendis,

rendis, quæ æterna pollicentur bona, segnices. Observa  
igitur, ô qui Christi spiritum hausisti, quām necessario  
nobis consulens suis in iterandis sententijs utatur ordi-  
ne scriba sanctus: Scribo, inquit, uobis filioli. Vocat fi-  
liolos non solū pueros, quos instituere pariter cum  
cæteris intendit, uerum etiam illos, quos in sequentibus  
partim senes, & Patres, partim adolescentes & iuuenes,  
partim infantes nuncupat. hos quidem omnes ut potè in  
Christo sui ministerio regeneratos, tenero tanquam fi-  
lios prosequebatur affectu & charitate. Et priūm (la-  
tentis sanè mysterio) uim exprimit baptismi, cuius uir-  
tute purgati ad tantam peruerant innocentiam (effe-  
ctus is amplius est baptismi) ut solo Christi nomine in-  
uocato, cuius spiritu purificatæ sunt aquæ, gratis uilla  
absque poenitentia, aut pro peccatis satisfactione re-  
missionem acceperint peccatorum. Remissa, inquit, ac  
planè abolita sunt in uobis per Christi nomen peccata.  
Quid gratius audiri potuit? quid salubrius? Ergo tam  
immensum uobis gratulor beneficium, quoniam re-  
mittuntur uobis peccata propter nomen eius. Atqui  
uos in primis alloquor ò Patres, ò pastores, ò gregis do-  
minici ductores, ò qui per ætatem antiqua, & quæ lon-  
go annorum remota sunt interstitio à uobis, cognosce-  
re potuistis. Id sanè gaudeo, sed illud magis, quod anti-  
quum illum dierum, nempe Christum, qui erat ab ini-  
tio non ignorasti, sed plenam de illo, unde uestra exor-  
ta est salus, hausisti notionem. Nam Christum Dei esse  
filium cognoscere, eundemq; mortalium omnium re-  
deemptorem fateri, atque proinde illi fidere, & quicquid  
accidat inniti, certissimum salutis pignus est, & artha-  
bo. Et quidem magna ea est felicitas in sene cui adeo  
integri sunt sensus ac ualeatudo, ut prisca æquè ac si pre-  
sentia essent, memoria teneat, & cognoscat. Sed maxi-  
ma illa & prope diuina, si Christum, qui fuit ante omne  
tempus,

tempus, nouerit, atque illius frequenter animo uoluerit beneficia. Nam Christum cognoscere, & illius ignorare beneficentiam, non cognitio quidem uocari debet, sed tarpis ignoratio. Quantumuis igitur longe in præteritos prospiciant annos senes, mortale tamen illud est quod uident, atque caducum: Christum uero intelligere, qui æternus est, ac notitia apprehendere incomprehensibile, iam aliud ualetudinis genus requiritur quam sit humana, quæ suapte natura decidua est & labilis. Hęc enim ad moderatam corporis habitudinem ac texturam attinet, illa à Patre lumen nedum impertitur, sed etiam, ne bonis datis malè utimur, conseruatur: utrumque tamen Dei munus est. Verum quod minus est, haud multis datur: quod maius & nobilis, negatur nolentibus. At in quo numero hi censendi sint senes, qui utraque carent ualetudine, uix dicere ausim, adeo ætas illa semper mihi potius fuit uenerationi, ac stupori, quam derisioni. Sed illa magis, quæ haud annorum numero tantum ac diuturnitate, ut ait sapiens, computatur, sed fide in Deum integra, atque in doctrina spiritus, quæ in contemplationibus uersatur, exercitata, de thesauris sciat obstrusioribus proferre & noua & uetera. Vel saltem qui huiusmodi grauati sunt annis, & longæui, si sobrij sunt, ueluti suum admonet Titus apostolus, si pudici, si prudentes, si sani in fide, si in dilectione, si in patientia ualidi, hos ut rem diuinam è cœlo nobis delapsam & colo, & ueneror. Senes uero stolidos ac morosos, quiq; nihil aliud præter annos sua in senectute enumerare possunt, non sic amo, sed tacite præteriens canos in eis tantum honoro. Non est quidem tam delirius senex, cui suus non debeatur honos ob canicię. Rem penè incredibilem dicam. Est apud nos senex hoc in loco, in quo hæc nunc commentor, ita obliuiosus, ut nihil penitus recordetur. Quod si tamen quidpiam enarrare

rare

rare occœperit, rem statim ipsam, locum, ordinem, obliuiscitur: rursus, si per circunlocutiones rem iam exorsam absoluere conatur, itidem ipsæ excidunt circunlocutiones ita, ut nihil omnino nisi confusum, & quod risum moueat auditoribus, eloqui possit. Erga hūc tamen sic demētem, quia senex est ac decrepitus, officiosissimi sunt loci incolæ, ac piè obseruant & uenerantur hominē certe uel ob id maximè miserandum, quòd præter indicibilem hanc suam obliuionē, tam continuis exagitatur pauoribus, ut quoscūq; audiat strepitus, aut hospites aduentare intelligat, apparitores, aut carnifices, qui eū iugulent, aut ad magistratus pertrahant, adesse opinetur. Scribo uobis adolescentes, quoniam uicistis malignum. Instructis in superioribus senibus, ac non tam natura patribus, quām religione, atque ob sapientiam & morum grauitatem, in populis autoritate: transit ad informandam adolescentium ætatem de more fluxam, ac uarijs concupiscentiarum flammis obnoxiam. Ut enim longæuis, conuenit prudentia, uitaq; sanctissimis undequaque ornata moribus: quò iuuenes, cæteriq; è uulgo homines habeant, unde bene uiuendi rationem, tanquam à perfectissimis idæis, sumere possint, in senili requiritur ætate: ita in primis annis illis, in quibus ardentius effrænes mouentur appetentiæ, corq; ad uoluptates magis quām ad uirtutes amplexandas incitatur, summa est adhibenda cautio, atque ad eneruos illos subiungandos animi motus diligentia. Non tam quidem fervent lebetes ac ebulliunt ad flammarum suspensi, neque tam ardet pertinaciter teda pinea incensa, ut ardet adolescens ociosus, ac molliter educatus. Quam ob rem ea in primis debet esse Patribus cura & uigilantia, ut eorum filij, & hi, qui propter ætatem nondum ad obeunda munera publica idonei sunt, sed qui tamen de se nonnullam mouent expectationem, ac spem posteris, illa

la informentur disciplina & rerum usu, ut nihil prorsus aut cogitare, aut agere permittantur, quod graue idem non sit, maturum, ingeniosum, quodq; immensum publicæ utilitatis præ se non ferat desiderium & amorem. Hæc sanè omnia præterquam quod non aspernandam arguunt in puerò uirtutis indolem, animum quoque indicant niueum, & syncerum. Sed alia omnino ratione condocefaciendi sunt ephœbi, qui cœnobij inclusi, occupationes mundi tum lenocinia refutasse se profiteruntur. His primum tanquam frænum iniiciendus est Dei timor, & reuerentia: amor postea, & ad spirituales formandos conceptus omissa uanitate desiderium. Ex hac nimirum doctrina tota spiritualis fit anima, & in his meditandis, quæ ad mundum attinent, ignara. Illi enim suos ad ciues tuendos, ornandosq; dignitate ac fortunis, cùm opus est, edocentur: hi uero ad sui neglectum, ac mundi odium. Illi ne pedem quidem moueant, aut ne quid omnino moliantur animo, quin utile futurum suę patriæ sit, imbuuntur: his ne tantilla quidem permittitur terrenarum rerum solicitude, sed toti in Deum accessi, nihil in mundo diligunt, nisi quod purè Deum referat. Mortui quidem carni ac sensibus, in his tantum uersantur rebus, quæ animam purgant, & satiant: non deturpant, atque à prima sua origine, quæ tota cœlestis est, ac diuina, retrahunt. Rarò enim adolescentes, hi potissimum, qui (ut diximus) uitæ huius obitum profitentur in cœnobij ad laudabilem perueniunt senectutem, si à teneris, in rebus nihili occupati, nil minus edocentur, quam ut omnino spirituales sint. Vnde errant Patres, si humano obcaecati affectu, plantas adhuc rudes ac debiles ad uitis nonnunquam ueteris & annosæ fulcimentum aptare admittuntur. Ex quo illud necessariò contingere uidemus, quod malè, ambitioseq; iuuentus educata, in malum incidit senium, atque fatuum. Cu-